3

КОПИЯ
Дело 5-160/2022
УИД: 16MS0131-01-2022-000656-76
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

15 марта 2022 года                                                                        город Чистополь

Мировой судья судебного участка № 1 по Чистопольскому судебному району Республики Татарстан Г.З. Ахатов (Республика Татарстан,
г. Чистополь, ул. Ленина, д. 2 «а»),
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Р.Р. Хуснуллина,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении по части 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) в отношении Р.Р. Хуснуллина, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,

УСТАНОВИЛ:

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫР.Р. Хуснуллин, находясь возле ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, управлял автомобилем марки ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫгосударственный регистрационный знак ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, будучи лишенным права управления транспортными средствами.
Р.Р. Хуснуллин в ходе судебного заседания вину признал.
Выслушав Р.Р. Хуснуллина, исследовав имеющиеся в деле письменные доказательства, мировой судья приходит к следующим выводам.
Согласно пункту 2.1.1. Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.
Частью 2 статьи 12.7 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, в виде наложения административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.
Факт административного правонарушения и виновность
Р.Р. Хуснуллина подтверждается протоколом об административном правонарушении ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, в котором изложены обстоятельства совершенного правонарушения, объяснениями Н.Д., копией протокола об отстранении от управления транспортным средством, копией протокола о задержании транспортного средства, копией постановления ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, согласно которому Р.Р. Хуснуллин признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 5 статьи 12.15 КоАП РФ, назначено наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 год, постановление вступило в законную силу ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; копией постановления ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, согласно которому Р.Р. Хуснуллин признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 5 статьи 12.15 КоАП РФ, назначено наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 год, постановление вступило в законную силу ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; справкой из информационной базы и другими материалами дела.
Оснований сомневаться в достоверности, допустимости и объективности указанных доказательств у суда не имеется, поскольку они последовательны, непротиворечивы, отвечают требованиям статьи 26.11 КоАП РФ, соответствуют друг другу и в своей совокупности устанавливают одни и те же обстоятельства правонарушения.
Таким образом, оценив в совокупности исследованные доказательства с учетом требований статьи 26.11 КоАП РФ, мировой судья приходит к выводу о доказанности факта совершения Р.Р. Хуснуллиным административного правонарушения и квалифицирует его действия по части 2 статьи 12.7 КоАП РФ, то есть управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное и семейное положение; в качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность - признание вины, раскаяние, состояние здоровья Р.Р. Хуснуллина и его близких родственников, беременности супруги, находящейся на последнем сроке беременности. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
С учетом характера деяния и личности нарушителя, судья приходит к мнению о назначении наказания в виде административного ареста.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Р.Р. Хуснуллина признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 3 суток.
Срок ареста исчислять с 16 часов 00 минут 14 марта 2022 года.
Постановление может быть обжаловано в Чистопольский городской суд Республики Татарстан через мирового судью судебного участка № 1 по Чистопольскому судебному району Республики Татарстан в течение десяти суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья			         подпись                                       Г.З. Ахатов

Копия верна
Мировой судья                                                                                      Г.З. Ахатов